— 83 —

appellacionis causa pendente, aliguid in ipsius neque dicti appel-
lantis prejudicium actemptent vel innovent, actemptarique vel
innovari faciant aut permictant Et que post hujusmodi appella-
clonem et 1n ejus contemptum et spretum actemptata et innovata,
factaqu* fuisse dicuntur , gubeinator: et recton partis antique
ville Honrispessulani, necnon judictbus Nemausi, Ucecie, ot
Sumidrii, aut eorum locatenentibus, et eorum ,cwlibet, manda-
mus quatenus dibgenter et secrete de ot super dictis actemptatis
se mforment , et que actemptata et innovata fuerint revo-
cent et reparent, seu revocari et repparari et ad primum
statum redduct faciant indilate. Et quos de ipsis culpabiles
aut vehementer suspectos reperierint, adjornent seu adjornani
faciant ad dictam diem, procuratorr nostro general ot dicto
appellant: responsuros «t ulters facturos ut fuert rationss ;
dilectas et fideles genties nostras, que dictum nostrum tenebunt
parlamentum, ad dictam diern debite certifficando, eisdem infor-
mationem que facta fuerit fideliter clausam remictendo. Quibus
mandamus quatenus, partibus auditis, mimstient celeris justicie
complementum. Datum Parisus, die XXv" meusis septembris,
anno Domini mullesimo. c¢CC™. LX. primo, et regm nostri primo,
sub sigilio nostro in absencia magni ordinato. Per rvegem, ad
relationem consilit. G. Froment.
(drch. munic., E, IV, fo 124 ve),

11, Pro eodem Quotini. — lor octobre 1461. — Loys, par
la grace de Dieu 10y de France, au premier huyssier de nostre
parlement ou nostre seigent qui sur ce sera 1equis Salut. De la
partie de nostre amé Peerre Quotin, garde des archifz et seel de
la seneschaucée de Beaucaire en Languedoc, nous a est¢ humble-
ment exposé. Que, dés le vivant de feu nostre tres chier seigneur
et pere {wuc Dien absoille), ledit office de garde lui fust par nostre
dit seigneur et pete dennd et conferéd. Ququel il s’est bien et no-
tablement gouverné, et 1cclluy alongucment tenu et exercé. Et
combien que,apies le trespas d'iceiluy nostre scigneur et pere, et
a nostre joyeulx advenement a la couronne et royaume de
France, nous, pour consideracion des choses dessusdites, souffi-
sament informez des scns, souflisauce; loyauité et bonne preadom-
mie dud. exposant, icelluy office luy ayons confermé, et, en tant
que par led. trespas et nouvel advenement il estoit et povoit estre
vaccant, douné de nouvel, se mestier estoit, neantmoins ung
nommé Bertholomy, ou certans autres gens estrangiers et vacca-
bons, soulz umbre de certanes telles quelles lettres de don dudit
office, quw’ils se dient avoir obtenues de nous par importunité,
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derogeans ou autrement causées a Jeur poste, teuz les bons servi-
ces que led. exposant a faitz a nostredit feu seigneur et pere et
a nous en sundit office, et a la confirmation d'icelluy par nous fete
a ycelluy exposant, comme dit est, ont tant fait et pourchassé,
que nostre seneschal de Beaucaire, ou autres juges du pais les ont
instituez et miz en possession dud. office; soubz umbie de
laquelle possession se sont efforcez et efforcent d’en debouter
icelluy exposant, sans le voulow oyr ne recevoir 2 opposition ;
qu’est en son trez grand et grief prejudice et dommaige, et plus
seroit , se par nous ne luy estoit sur ce pourveu de remede con-
venable, si comme 11 dif; requerant humblement que, attendu que
led. Barthelemy, ou autres qui se dient avoir don dud. cffice, sont
gens estrangiers, vaccabons et incogneuz ; parquoy dangereuse et
chose perilheuse seroit gu'ilz eussent entre leurs mams les hom-
maiges denombremens, seremens de feaulté et autres enseigne-
mens, tant de nous que de nos vassaulx et nobles de lad. senes-
chaucée, estant esditz archiiz ; en quoy nous, ct aussy les nobles
dud. pals, pourrions estre grandrment interessez et endommasgiez,
et que de raison aucun nc doit estre desapointé de son office sans
cause et sans estre oy , et que partie adverse a obtenu don dud.
office taisant lad. confirmation par nous faicte aud. exposant;
nous luy vueillions sur ce pourveoir dud. remede et impartir nos-
tre grace. Pour quoy nous, les choses dessusd. considerées, te
mandonset commectons par ces presentes que lesd. Barthelemy et
autres, eulx disans avoir don et institucion dud. office, dont seras
requis, tu adjornes a ung certain et compectent jour pardavant noz
amez et feaulx conseillers les maisires de requestes de nostre
hostel, en leur auditoire a Paris, pour recevoir led. exposant a
opposition a I'encontre de leur pretendue institution, se recev y
doit estre, par raison respondre aud. exposant touchant led. office,
proceder et aler avant sur lad. opposition et en oultre, selon raison.
Et dudit ajornement, et de ce que fait en auras, certifie souffisa-
ment aud. jour nosd. conseillers les maistres des requestes de
nostred. hostel ; ausquelz nous mandons, et, pour ce que en
maticres d'offices 11z sont juges ordinaires de par nous et a eulx
en appartient la congnoissance , commandons et (se mestier est)
commectons que de lad. opposition i congnoyssent, discutent et
determinent, et facent aux parties, icelles oyes, bon et brief droit.
Car ainsy nous plaist-il estre fait. Donné A Paris, le premier jour
d'octobre, I'an de grace mil, coocC.IXj et de nostre regne le premier.
Par le Consell, Valengelier.